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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Eliška. Říkadla a lidová kultura jako prostředek při rozvoji řeči u dětí

s NKS v MŠ. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023.108 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem Říkadla a lidová kultura jako prostředek při

rozvoji řeči u dětí s narušenou komunikační schopností (NKS) v mateřské škole (MŠ).

Obsahuje celkem pět kapitol a je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou charakterizovány pojmy mateřská škola a charakteristika

dítěte předškolního věku. V kapitole o vývoji řeči u dětí předškolního věku je stručně

charakterizován ontogenetický vývoj řeči, jazykové roviny, nejčastější druhy narušené

komunikační schopnosti a oblasti rozvíjející komunikační dovednosti v mateřské škole.

Dále je definičně charakterizována lidová kultura, zvyky a svátky v průběhu liturgického

roku a říkadla.

Praktická část je zaměřena na vytvoření podpůrného logopedického materiálu

v podobě deseti metodických listů jako prostředek při rozvoji řeči u dětí s narušenou

komunikační schopností v mateřské škole. Dále jsou popsány metody a cíle výzkumného

šetření, uvedená charakteristika výzkumného vzorku a popsán celkový průběh výzkumu.

Součástí je i zhodnocení stanovených cílů.
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of Education, University of Hradec Králové, 2023. 108 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the topic Sayings and folk culture as a means of

speech development in children with communication disorders (CCD) in kindergarten. It

contains a total of five chapters and is divided into theoretical and practical parts.

In the theoretical part, the concepts of kindergarten and the characteristics of the

preschool child are characterized. The chapter on speech development in preschool

children briefly characterizes ontogenetic speech development, language levels, the most

common types of communication disorders and areas for developing communication

skills in kindergarten. Folk culture, customs and holidays during the liturgical year, and

rhymes are also defined.

The practical part is focused on the creation of supportive speech therapy material

in the form of ten methodological sheets as a means for the development of speech in

children with impaired communication skills in kindergarten. Furthermore, the methods

and objectives of the research are described, the characteristics of the research sample are

presented and the overall course of the research is described. An evaluation of the

objectives is also included.
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Úvod

Řeč je jednou z nejdůležitějších životních potřeb, která je nutná ke komunikaci s okolním

světem. S řečí je spojen další vývoj, a to například hrubá a jemná motorika, myšlení,

vnímání jak sluchové, tak i zrakové. A právě při vývoji se mohou objevit drobné nebo

závažné problémy s komunikací. Tyto problémy je nutné řešit co nejdříve a se správnými

odborníky. Včas započatá logopedická péče může znamenat zlepšení situace osoby

a může vést až k úplnému odstranění konkrétního problému.

Proto jsem se ve své bakalářské práci rozhodla popsat možnosti využití

problematiky říkadel a lidové kultury jako prostředku při podpoře vzdělávání dětí

s narušenou komunikační schopností a vytvořit metodický materiál, který umožní

podporu rozvoje narušené komunikační schopnosti. Téma lidové kultury totiž považuji

za nejen atraktivní pro výuku předškolních dětí, ale také potřebné, protože nejen u svých

známých vnímám postupný úpadek znalostí z této oblasti.

Vliv moderní a uspěchané doby má za následek, že si malé děti často hrají na

tabletech a místo smysluplného trávení volného času se raději zajímají o to, o kolik levelů

ve hře předstihly svého kamaráda. Je to totiž poměrně nenáročná, a přesto interaktivní

zábava. Svou roli mají také rodiče, kteří nezřídka mají čím dál tím méně času na své děti,

a i pro ně je proto pohodlnější zabavit dítě tabletem, aby dokázali skloubit chod

domácnosti s prací na úrok toho, že komunikace v rodině klesne téměř na nulu.

Kvalita řeči dětí i samotné české tradice a zvyky se tak pomalu dostávají do ústraní,

a jedním z těch, kdo to dokáže napravit, jsou učitelky v mateřských školách. Snažíme se

proto držet v existenci různé tradice a nejmenší generaci předávat taje a krásy české

lidové kultury.

Cílem teoretické části bakalářské práce je stručně popsat základní pojmy tykající se

problematiky edukace dětí předškolního věku, popsat vývoj řeči dítěte předškolního věku,

charakterizovat nejčastější druhy narušené komunikační schopnosti a popsat oblasti, ve

kterých je nejčastěji prováděn rozvoj komunikačních dovedností. Dále také definičně

popsat lidovou kulturu, svátky a zvyky v průběhu liturgického roku a využití říkadel.

Cílem praktické části bakalářské práce je vytvořit podpůrný logopedický materiál

v podobě deseti metodických listů jako prostředku při rozvoji řeči u dětí s narušenou

komunikační schopností v mateřské škole a zjistit vhodnost a využitelnost v praxi.

V rámci výzkumného šetření bude použita metoda polostrukturovaného rozhovoru.
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1 Problematika edukace dětí předškolního věku

Za první pilíř edukace dětí se považuje rodina, neboť právě rodinné prostředí zajišťuje

biologické potřeby, péči, bezpečí, vztahovou oporu, lásku a první poznatky

o světě. Tento výchozí model se nadále rozšiřuje o edukaci dětí v prostředí mateřských

škol. Zvláště pak vzdělávání dětí předškolního věku. Mateřská škola podporuje vývoj

dítěte skrze naplnění klíčových kompetencí a očekávaných cílů, které přispívají

k celkovému vývoji dítěte. A právě tyto klíčové kompetence a očekávané cíle jsou

obsahem rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, který je zakotven

ve školském zákoně č. 561/ 2004 Sb. a vyhlášce č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání

(Mateřská škola, 2023).

Jelikož je tato bakalářská práce zaměřena do logopedické oblasti, je důležité zmínit

komunikační dovednosti a jejich výstupy v Rámcovém vzdělávacím programu, které jsou

obsaženy v kapitole Dítě a jeho psychika. V psychologické oblasti je cílem podpora

duševní pohody, rozvoj intelektu, rozvoj řeči a jazyka, poznávacích procesů a rozvoj

dalších vzdělávacích oblastí. Pedagog se tak snaží dítěti nabídnout artikulační cvičení,

řečové a sluchové cvičení, hry se slovy, individuální a skupinové konverzace, například

v podobě vyprávění příběhů nebo zážitků. Dále pak sdělování slyšeného ostatním,

vyprávění dle skutečnosti nebo obrazového materiálu. Taktéž samotný mluvní projev,

sledování divadel, přednes básní, seznámení se zpěvem nebo grafické napodobování

symbolů, tvarů, čísel a písmen, patří do vzdělávací nabídky z této oblasti (RVP PV,

2021).

1.1 Mateřská škola

Mateřská škola a její pojetí lze definovat jako předškolní instituci, ve které je zpravidla

realizováno vzdělávání dětí ve věku od 3-6 let. Jedná se o preprimární vzdělávání dětí

v České republice. Mateřské školy jsou legislativně zakotveny jako druhy škol v rámci

vzdělávací soustavy. Mateřské školy lze rozdělit na státní, soukromé a církevní.

Předškolní vzdělávání v mateřských školách se řídí Rámcovým vzdělávacím programem

pro předškolní vzdělávání (Mateřská škola, 2023).
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Mateřská škola, dle Koťáková (2014) má svůj základ v pojetí výchovy zaměřeném

na dítě, jedná se o moderní humanistické pojetí. Každé dítě by mělo být respektováno

jako osobnost s individuálními potřebami a zájmy (Koťátková, 2014).

Horká, Syslová (2011) doplňuje proces humanizace o individualizaci dítěte. Tento

proces lze popsat jako úcta a respekt k dítěti. Nejedná se o podřízení dospělého dítěti, ale

dát dítěti prostor k přirozenému a autentickému projevu s možností odlišovat se.

V individualizaci je kladen důraz na význam socializačních procesů, spolupráce

a vzájemné pomoci (Horká, 2011).

Mateřská škola je dle Koťákové (2014) považována za veřejnou službu, která je

orientována k dítěti, k rodině a ke společnosti. V prvním případě tedy hovoříme o vztahu

nalezení a rozvinutí osobnosti dítěte. Ve vztahu k rodině můžeme za tento typ považovat

pomoc se vzděláváním a rozvojem sociálních dovedností, které jsou základem pro

začlenění dítěte mezi vrstevníky a společnost. Taktéž jako pomoc matkám se profesně

uplatnit. Za poslední z výše uvedených typů vztahů lze považovat vztah ve smyslu jedince


[…]


dítě s českými tradicemi a zvyky potká. Výzkumné šetření proběhlo na základě

zhodnocení náplně cílů praktické části bakalářské práce.

Z hodnocení pedagogů mateřských škol vyplynulo, že vytvořené metodické listy

jsou nápadité, rozmanité a srozumitelné. Dále se ukázalo, že metodické listy byly pro

oslovené pedagogy velkým přínosem a inspirací. Učitelky kladně hodnotily zvolené téma,

které podle nich není tolik v mateřských školách využívané. Některé z pedagožek uvedly,

že se ještě nikdy nesetkaly s podobnou koncepcí metodických listů a samotné tradice ani

neznaly. Z jejich zpětné vazby lze také vyzdvihnout, že plánují metodické listy nadále

zařazovat do výukových bloků, neboť je považují za neotřelé a velmi obohacující.
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Učitelky neuvedly k průběhu ověřování metodických listů žádné komplikace, a naopak

kladně hodnotily synergii aktivit s rámcovým tématem.

Lze tak konstatovat, že se mnou vytvořené metodické listy ukázaly jako funkční

a praktické. Do budoucna bych je určitě ráda ještě více rozpracovala a doplnila o další

aktivity, protože lidová kultura a český rok toho v sobě ještě ukrývá spousty, ať už se

jedná o tematickou či podpůrně-komunikační inspiraci.

Metodické listy jsem zpracovávala sama, nejčastěji jsem listy tvořila pomocí

obměněných klasických dětských her a dalších aktivit, avšak říkadla obsažená v této práci

jsem celé vymýšlela sama. K vytvoření úkolů mi pomohlo vlastní dětství, znalosti ze

školy i samy děti a práce s nimi. Taktéž mi byla velkou inspirací podrobná analýza

publikací o lidové kultuře.

Myslím si, že mateřské školy by se měly aktivně podílet na zlepšení

komunikačních schopností dětí v MŠ tak, aby jejich oslabení bylo co nejvíce

minimalizováno nebo odstraněno a děti tak byly plně připraveny na přechod do

základního vzdělání.
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Příloha 1: Seznam říkadel k jednotlivým měsícům

(Vlastní zpracování)

Září - Dožínky

Dožínky jsou doby oslav,

kukuřici na stůl postav.

Ještě upleť věnec z kvítí,

dokud nám to slunce svítí.

A teď honem hudbo hraj,

protancujem světa kraj!

Říjen - Posvícenský koláč

Kutálí se velká koule,

co má asi na sobě?

Plátek mandle, trocha cukru,

koláček je na světě!

Listopad - Svatý Martin

Martin mečem plášť svůj půlí,

daruje ho s dobrou vůlí.

Honem Marťo, hola hej,

zimu už nám přivolej.

Prosinec - Vánoce

Ptávala se malá Mája,

co že to jsou Vánoce?

Je to salát nebo kapr,

v teplém čaji skořice.

V tento den se ještě slaví,

jedno malé narození.

Teplo mu dal kožíšek,

jmenoval se Ježíšek.

Leden - Tři králové

Na obloze vyšla hvězda,

Herodovi se to nezdá.

A tak vyslal tři zástupce,

mají zjistit informace.

V Betlémě je nový král,

s jménem božím, Kristus pán.

Jak to s těmi dary bylo?

První bylo kadidlo, ještě zlato, myrhu

k tomu,

všechno dobře dopadlo.

Únor - Masopust

Masopustní tancovačka,

je pro masky velká hračka.

V průvodu šel jeden šašek,

jmenoval se asi Vašek.

Ještě tančí bába s nůší,

dneska to všem vážně sluší.

Březen - Morana

Jedna tyčka, dvě ručičky,

ještě vejce u hlavičky.

Morana se zapálí,

zima se s ní zahání.

Duben - Velikonoce

Naše Jíťa slepička,

dala nám dvě vajíčka.

Maminka je nabarví,

do košíku připraví.

A teď ještě koledníci,

koledu nám musí říci.

Malý výprask dejte nám,

koledu vám za to dám.

Květen - Letnice

Letnicová královna,

tancovala od rána.

Průvod bosa celý vedla,

s děvčaty to všechno svedla.

Brala vodu do džbánku,

očistila studánku.

A teď ještě zvolit krále,

pána Letnic nebo máje.

Mluvit trochu zapomněl,

proto růži v ústech měl.

Červen - Svatojánská noc

Není to noc jako každá,

bludička svůj poklad hlídá.

Tak na trhej kapradí,

stromy ti pak napoví.

89

Příloha 2: Pracovní list - Jak roste kukuřice
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Příloha 3: Grafomotorický list - Jak roste tráva

(vlastní zpracování)
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Příloha 4: Grafomotorický list - Dokresli koláč

(vlastní zpracování)
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Příloha 5: Pracovní list – Posvícení

(Vlastní zpracování)

93

Příloha 6: Puzzle obrázek sv. Martin
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Příloha 7: Grafomotorický list – sv. Martin
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Příloha 8: Grafomotorický list – Kapr

(Vlastní zpracování)
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Příloha 9: Půlené obrázky Tři králové

(Vlastní zpracování)
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Příloha 10: Dokresli králi korunu

(Vlastní zpracování)
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Příloha 11: Píseň - My tři králové
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Příloha 12: Pracovní list - Masopust
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Příloha 13: Grafomotorický list - Dokresli šaškovi vlasy
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Příloha 14: Pracovní list - Vybarvi Moranu
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Příloha 15: Grafomotorický list - Morana
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Příloha 16: Velikonoční vajíčka

(Vlastní zpracování)
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Příloha 17: Grafomotorický list – Beránek

(Vlastní zpracování)
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Příloha 18: Puzzle obrázek – Král
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Příloha 19: Grafomotorický list – Jak teče voda
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Příloha 20: Pracovní list - Najdi rozdíly
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Příloha 21: Grafomotorický list - Let čarodějnice