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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 21 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce se zaměřuje především na charakteristiku, edukaci a vývoj řeči dítěte předškolního věku.
Oceňuji zpracování podkapitol věnující se ontogenetickému vývoji řeči a jazykovým rovinám. Tematika lidové
kultury, zvyků a říkadel je prezentována jen na necelých dvou stranách, což vzhledem k názvu práce považuji za
nedostatečné.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Cíl praktické části je v úvodu definován jako vytvoření podpůrného logopedického materiálu pro rozvoj řeči u
dětí s narušenou komunikační schopností, na jiném místě se hovoří o výzkumném šetření, které je zaměřeno na
vytvoření podpůrného logopedického materiálu...což by ovšem znamenalo nejprve realizovat rozhovory s
učitelkami, poté rozhovory analyzovat a na základě výsledků připravit podpůrný logopedický materiál. V této
práci však autorka nejprve vytvořila logopedický materiál, poté ho respondentky po dobu dvou týdnů realizovaly
ve svých třídách MŠ a na základě získaných zkušeností učitelek byly s nimi realizovány rozhovory. Autorka
rozhovory prezentuje jako kvalitativní výzkumné šetření (to by potom musely být rozhovory analyzovány - např.
za použití otevřeného kódování), ale zde se spíše jedná jen o reflexi, což by bylo vzhledem k praktickému
zaměření práce dostačující. Je zřejmé, že se autorka snažila "povýšit" svou bakalářskou práci o realizaci
výzkumného šetření, avšak v tomto případě je to spíše na škodu. Nicméně velmi oceňuji samotné zpracování
podpůrného logopedického materiálu, ze kterého je zřejmá invence, kreativita (vlastní zpracování říkadel) a hlubší
zájem autorky o danou problematiku. Jak vyplývá z rozhovorů učitelek, vytvořené metodické listy by mohly
sloužit dále ostatním zájemcům, jako inspirující, obohacující a přínosný materiál nejen pro děti s NKS.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje stanovená kritéria na tento druh prací a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Je něco, co byste v tvorbě metodických listů udělala jinak a jestliže ano, tak proč?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2023